На правах рукописи

Перцев Владимир Александрович

**СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА СОВЕТСКОГО ГОСУДАРСТВА
В 1953-1991 ГОДАХ
(на материалах областей Центрально-Черноземного
экономического района)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
доктора исторических наук

Тамбов – 2017

Работа выполнена на кафедре новейшей отечественной истории, историографии и документоведения федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет»

Научный консультант: **Карпачев Михаил Дмитриевич**
доктор исторических наук, профессор,
заслуженный деятель науки РФ

Официальные оппоненты: **Бородкин Леонид Иосифович**
доктор исторических наук, профессор,
член-корреспондент РАН, ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет имени
М.В. Ломоносова», заведующий кафедрой
исторической информатики, руководитель Центра
экономической истории

Агарев Александр Федорович
доктор исторических наук, профессор, ФГБОУ ВО «Рязан-
ский государственный университет имени С.А. Есенина»,
заведующий кафедрой истории России

Ильин Алексей Юрьевич
доктор исторических наук, профессор, ФГБОУ ВО «Рос-
сийская академия народного хозяйства и государственной
службы при президенте РФ», Тамбовский филиал,
директор филиала, профессор кафедры государственного
управления и гуманитарных дисциплин

Ведущая организация: **ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»**

Защита состоится «17» марта 2018 г. в 10 час. 00 мин. на заседании объединенного диссертационного совета Д 999.169.03 на базе ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского » по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 181к, зал заседаний диссертационных советов (ауд. 601).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392002, г. Тамбов, ул. Советская, 6 и на официальном сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» <http://www.tsutmb.ru>

Автореферат разослан «___» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Жуковская Наталия Юрьевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Процесс исторического развития подтверждает тезис об особой роли социальной сферы в жизни государства, вне зависимости от его организационного устройства и пропагандируемых политических прерогатив. Магистральным направлением государственной социальной политики общественно-политических систем любого типа и функциональной направленности является учет факторов, оказывающих воздействие на содержание главного индикатора социального развития – улучшение жизненных условий граждан. Анализ эволюции социальной сферы, степени воздействия государственного аппарата на социальную среду позволяет идентифицировать типовую принадлежность государственного образования.

На различных этапах отечественной истории вопросы социального призрения находились в поле зрения государства и общества. Для России был характерен патернализм, предусматривавший высокую степень государственных обязательств перед обществом. Апогеем реализации патерналистского подхода к определению эффективных способов видоизменения социальной сферы, явилась советская эпоха, характеризовавшаяся высоким уровнем партийно-государственного участия в развитии жизненной среды граждан. Актуальным является обоснованно оценить эффективность накопленного исторического опыта. Особого внимания заслуживает период 1950–1980-х гг., непосредственно предшествовавший кардинальным переменам в политической и социально-экономической сферах государства. Проявившиеся положительные тенденции и недостатки, оказали ключевое воздействие на складывание социальной политики Российского государства в постсоветские годы. Социально значимые решения конца XX – начала XXI вв. выступили как логическим продолжением, так и отрицанием явлений и процессов, наблюдавшихся в предшествующие десятилетия.

Пересмотр базисной роли государства в решении социальных проблем, отказ от излишней идеологизации общества, поставили на повестку дня вопросы общенародного подхода к модернизации социальной сферы и особой роли государственных органов, общественных организаций, конкретных граждан в оптимизации социальной среды. Актуальность приобрело комплексное решение таких важных социальных проблем, как заработная плата, доходы и уровень жизни населения, социальное страхование, социальная защита, условия и охрана труда, промышленная и экологическая безопасность, социально-экономическое состояние регионов России, социальное партнерство, что невозможно без учета исторического опыта.

Диссертационная тема имеет актуальное научное значение. Историко-графическая ситуация последних десятилетий убедительно свидетельствует о росте исследовательского интереса к заявленной в диссертации тематике¹.

Объектом исследования выступает социальное положение населения пяти областей Центрально-Черноземного экономического района.

Предметом исследования является осуществление социальной политики Советского государства в пяти областях ЦЧЭР на протяжении 1953–1991 гг.

Степень разработанности диссертационной темы. В научном осмыслении проблемы выделяются два периода: I-й период – середина 1950-х – 1980-е гг.; II-й период – 1990-е – начало 2010-х гг.

Наряду с общими признаками первого периода историографии социальной политики проявились специфические особенности, обосновывающие вычленение трех взаимодополняющих этапов: середина 1950 – первая половина 1960-х гг.; середина 1960-х – начало 1980-х гг.; середина – вторая половина 1980-х гг. На *первом этапе* существенное внимание уделялось изучению состояния нормативно-правовой базы, регулировавшей состояние социальной сферы, детализации отдельных направлений развития социального сектора. На исследовательскую деятельность повлияли партийные решения, направленные на усиление идеологического обоснования достижений социалистического государства. Социальная сфера рассматривалась через призму истории советского рабочего класса, его производственной деятельности, квалификационного и образовательного уровня, политической активности. Такой подход проявился в исследованиях Т.Д. Алексеева, В.С. Андреева, Б.Я. Яковлева². Опираясь на разноплановый документальный материал, ав-

¹ Баранова В.И. Исторический опыт разработки и реализации социальной политики СССР в 1953–1991 гг.): дис. ... д-ра ист. наук. М., 2005; Кирсанов Р.Г. Кооперативы в годы перестройки: сложности и противоречия становления частного бизнеса в СССР // Российская история. 2017. № 1. С. 181–194; Кузьмина В.М. Вклад творческой интеллигенции Центрального Черноземья в индустриальную модернизацию российского общества (1921–1992 гг.): дис. ... д-ра ист. наук. Курск, 2011; Лебина Н.Б. Повседневность эпохи космоса и кукурузы. Деструкция большого стиля. Ленинград, 1950–1960-е годы. СПб., 2015; Стась И.Н. Историческая урбанистика на Урале: научные школы и основные направления исследований // Вопросы истории. 2017. № 4. С. 168–175; Твердюкова Е.Д. Продажа товаров в рассрочку как вид потребительского кредитования в СССР (конец 1950-х – 1980-е гг.) // Российская история. 2017. № 1. С. 168–180; Харитоновна Н.Г. Партийно-государственная программа социального развития советской деревни и уровень жизни и быта крестьянства в 1953–1991 гг. М., 2010; Юдин К.А. От сталинской диктатуры к хрущевской «модернизации» // Вопросы истории. 2016. № 12. С. 3–15.

² Алексеев Т.Д. Жилищные льготы граждан СССР. М., 1962; Андреев В.С. Материальное обеспечение граждан СССР в старости, в случае инвалидности и временной нетрудоспособности. М., 1963; Яковлев Б.Я. Пенсии по инвалидности по закону о государственных пенсиях. М., 1964.

торы отдавали предпочтение констатации достигнутых успехов, не обращая внимания на недостатки и просчеты в решении социальных вопросов¹.

Начиная со второй половины 1950-х гг. публиковались работы, посвященные социальному развитию советской деревни². В рамках данного научного направления исследовалось социальное развитие ЦЧЭР³. Изучался опыт реализации социальных новаций в региональных городах, сельских населенных пунктах. Вышли в свет работы отечественных и зарубежных авторов, опиравшиеся на результаты осуществления аграрных преобразований не только в масштабах всего региона, но и отдельных сельскохозяйственных объединений⁴.

Корректировка общественно-политического курса дальнейшего развития Советского государства в середине 1960-х гг. оказала влияние на историографию отечественной социальной истории. Несмотря на то, изучение состояния социальной сферы государства находилось под влиянием идейно-политических приоритетов⁵, во время *второго этапа* наметились качественные изменения. Расширился диапазон научных работ, появились новые группы источникового материала (статистические обследования, социологические опросы). Особенностью второго этапа в развитии отечественной историографии явилось сопоставление достигнутого материального уровня граждан СССР с условиями жизни в других государствах. Обращаясь к анализу «общества потребления», исследователи обосновывали закономерность достижений советского образа жизни, выражая негативные оценки в отноше-

¹ Бузляков Н.И. Общественные фонды потребления: (основные методы планирования). М., 1964; Васильева Е.В., Комаров В.Е. Условия труда и рост народного благосостояния. М., 1964.

² Дьячков Г.В. О перспективах развития общественного хозяйства колхозов и подсобного хозяйства колхозников // Вестник МГУ. Сер. 8. 1960. № 2; Моисеев М. Коренное преобразование материальной и культурной жизни советского крестьянства // Вопросы экономики. 1957. № 10.

³ Аврех Л.И. Тамбовская партийная организация в борьбе за послевоенное восстановление и развитие народного хозяйства (1945–1953 гг.). Тамбов, 1961; Лосев А.В. Партийные организации Центрального Черноземья в борьбе за развитие сельского хозяйства (1945–1964 гг.). Воронеж, 1965; Очерки истории Воронежского края: в 2 т. / под ред. Е.Г. Шуляковского. Воронеж, 1961. Т. 1.

⁴ Die Einführung neuer Fruchtfolgen: erl. Am Beispiel von 3 Kollektivwirtschaften des Gebietes Woronech. Vvedenie sewoodborotov v kolchozach <dt.>. F.A. Novskov; V.N. Nečajev; G.P. Semkin; V.N. Netschajew. Berlin: Deutscher Bauernverlag, 1953; Die Vollmechanisierung auf der Grundlage technologischer Karten: Erfahrungen der Traktorenbrigade des Kirov-Kolchoz, Rayon Nowo-Usman, Gebiet Woronesh. N. F. Manukovskij. Berlin: Gesellschaft fuer Deutsch-sowjetische Freundschaft, 1960.

⁵ О дальнейшем улучшении идеологической, политико-воспитательной работы: Постановление пленума ЦК КПСС. 17 апреля 1979 г. // КПСС в резолюциях и решениях съездов, конференций и пленумов ЦК. М., 1987. Т. 13./С. 332-346.

нии капиталистических стран¹. Наряду с обоснованием ведущей роли отраслей народного хозяйства, связанных с производством материальных благ, на протяжении 1970–1980-х гг. активизировалось исследование непродуцированной сферы². К изучению аналогичных проблем обращались и зарубежные ученые³.

Самостоятельным направлением выступало изучение роста заработной платы применительно к отдельным отраслям экономики, регионам, конкретным промышленно-производственным предприятиям, объединениям⁴. Не отвергая необходимости дифференцированного подхода к оплате труда, авторы высказывали мнение о необходимости сближения величины заработной платы работников производственной и непродуцированной сфер народного хозяйства⁵.

В тесной взаимосвязи с доходами рассматривался потребительский спрос граждан⁶. Получило конкретное наполнение понятие «советский образ жизни»⁷. Достижениями социальной повседневности представлялись государственная система обеспечения жильем, бесплатное медицинское обслуживание, гарантии социально незащищенным слоям граждан. Обстоятельно данные сюжеты были представлены в работах Н.В. Герасимова, В.Н. Михалкевича, Я.М. Фогеля и др.⁸.

Произошли сдвиги в историографии социального развития и перемен в материальном положении населения Центрального Черноземья. Сведения о развитии городского и сельского населения региона публиковались в автор-

¹ Герасимов Г.И. Общество потребления: мифы и реальность. М., 1984. С.27; Кузнецов Б.П. «Общество массового потребления» иллюзии и реальность. М., 1981. С. 59.

² Солодков М.В. Непродуцированная сфера при социализме: Вопросы теории и методологии производительности труда. М., 1978; Солодков М.В., Семенихин А.И. Фонд личного потребления нематериальных благ. М., 1979.

³ Das staatliche System für wissenschaftlich-technische Information: Struktur und Grundsätze der Gestaltung / L.G. Kedrovskaja; Übers. aus dem Russ. durch das Zentralinstitut für Information und Dokumentation der DDR. Berlin: Zentralinst. für Inform. u. Dokumentation der DDR, 1979.

⁴ Гурьянов С.Х., Костин Л.А. Труд и заработная плата на предприятии. М., 1973.

⁵ Семенихин С.В., Бечер Я.И. Материальное поощрение работников промышленных предприятий и его эффективность. Воронеж, 1973. С. 83.

⁶ Доходы трудящихся и социальные проблемы уровня жизни населения СССР / под ред. Г.С. Саркисяна. М., 1973; Карапетян А.Х. Доходы и потребление населения СССР. М., 1980; Майер В.Ф. Доходы населения и рост благосостояния народа. М., 1968.

⁷ Социалистический образ жизни и потребление культурных благ / отв. ред. Н.М. Римашевская, В.В. Пациорковский. М., 1983; Социализм и народное благосостояние / под ред. К.И. Микульского. М., 1976.

⁸ Герасимов Н.В. Общественные фонды потребления: необходимость, сущность, направление развития / ред. О.Н. Пашкевич. Минск, 1978; Михалкевич В.Н., Фогель Я.М. Пенсионное обеспечение колхозников. М., 1968; Социальное обеспечение и страхование в СССР / под ред. А.И. Семенихина. М., 1972; Татаринова Н.И. Применение труда женщин в народном хозяйстве СССР. М., 1979.

ских и коллективных монографиях¹. Детальная информация содержалась в работах, посвященных социально-политической истории отдельных областей ЦЧЭР². Существенный вклад в разработку исторических аспектов научной проблемы внесли М.Е. Бураков, И.М. Климов, А.В. Лосев³. Обширный фактический материал по формированию благосостояния населения областей ЦЧЭР содержался в кандидатских и докторских диссертациях, защищенных по историческим специальностям⁴.

Курс на ускорение «социально-экономического развития» и перестроечные процессы придали новый импульс в исследовании проблемы. Качественной стороной *третьего этапа* явилась эволюция вопросов повседневной жизни от однозначной констатации достигнутых успехов⁵ к рассмотрению сюжетов социального развития с точки зрения альтернативности исторического процесса, многообразия оценок⁶. В появившихся публикациях критически оценивались различные аспекты социальной сферы: от нерешенности жилищного вопроса, до сохранявшихся проблем в деятельности учреждений образования и здравоохранения⁷. Ряд авторов отмечал существенные недостатки в торговом и бытовом обслуживании населения. Опираясь на опыт функционирования потребительского рынка в иностранных государствах, они делали вывод о необходимости кардинального обновления системы торгово-рыночного хозяйства в стране⁸. Социальная сфера областей Цен-

¹ Центральное Черноземье за годы советской власти / под ред. А.А. Глухова. Воронеж, 1967.


[…]


10. *Перцев, В.А.* Общество и молодежь: проблема взаимоотношений в 1970–1980-е годы (на материалах Воронежской области) / В.А. Перцев // Ак-

туальные проблемы социально-гуманитарных наук: [Межвуз. сб. науч. трудов]. Вып. LI. Воронеж, 2007. С. 84-86. (0,2 п. л.).

11. *Перцев, В.А.* Письма воронежцев во власть в 1960–1980-е годы / В.А. Перцев // Власть и общество: история взаимоотношений: Тезисы, 2007. С. 140-141. (0,13 п. л.).

12. *Перцев, В.А.* Социальное обеспечение Воронежской области в 1970-е годы: успехи, проблемы / В.А. Перцев // Актуальные проблемы социально-гуманитарных наук: [Межвуз. сб. науч. трудов]. Вып. 42. Воронеж, 2008. С. 69-71. (0,2 п. л.).

13. *Перцев, В.А.* Проблемы социального развития в работах И.М. Климова / В.А. Перцев / Личность в истории. Личность историка: Тезисы Второй региональной научной конференции, г. Воронеж, 1 февраля 2008 года. Воронеж, 2008. С. 146-147. (0,13 п. л.).

14. *Перцев, В.А.* Отношение населения Воронежской области к перестроечным процессам в экономике в середине 1980-х годов / В.А. Перцев // Проблемы социально-политического развития российского общества: [Межд. сб. науч. трудов]. Вып. 17. Воронеж, 2008. С. 92-97. (0,38 п. л.).

15. *Перцев, В.А.* Причины социального коллапса в СССР в конце 1980-х – начале 1990-х годов: региональный аспект / В.А. Перцев / Государство и его подданные: века сотрудничества и противостояния: Материалы третьей региональной научной конференции, г. Воронеж, 3 февраля 2009 г. Воронеж, 2009. С. 158-161. (0,25 п. л.).

16. *Перцев, В.А.* Проблемы развития строительной отрасли Центрального Черноземья в 1960–1970-е годы / В.А. Перцев // Вестник Воронежского государственного университета. Серия: История. Политология. Социология. 2009. № 2. С. 15-22. (0,5 п. л.).

17. *Перцев, В.А.* Торговля Воронежской области в 1960–1970-е годы / В.А. Перцев // Воронежский вестник архивиста: Науч.-информ. ежегодник. Вып. 7. 2009. С. 152-167. (1,0 п. л.).

18. *Перцев, В.А.* Жилищный вопрос в Воронежской области в 1940-е годы / Центральная Россия в годы Великой Отечественной войны: Материалы региональной научной конференции, посвященной 65-летию Великой Победы, состоявшейся 21–22 апреля 2010 года / В.А. Перцев / под ред. Л.М. Искры и В.А. Шамрая. Воронеж, 2010. С. 458-502. (2,8 п. л.).

19. *Перцев, В.А.* Основные тенденции социально-демографического развития городов Центрального Черноземья в 1970–1980-е годы / В.А. Перцев / Демографические и экологические проблемы России в 20 веке: [Сб. науч. стат.] / отв. ред. В.Б. Жиромская, В.В. Канищев; Мин. обр. и науки РФ [и др.]. М.-Тамбов, 2010. С. 210-221. (0,75 п. л.).

20. *Перцев, В.А.* Социальные процессы в Воронежской области в 1943–1945 гг. / В.А. Перцев / Власть и народ в условиях войн и социальных конфликтов: Материалы Четвертой региональной научной конференции, г. Воронеж, 2 февраля 2010 г. Воронеж, 2010. С. 186-190. (0,31 п. л.).

21. *Перцев, В.А.* Попытки решения жилищного вопроса в воронежском крае в конце 1920-х – начале 1930-х годов (по материалам Госархива Воронежской области) / В.А. Перцев // Воронежский вестник архивиста: Науч.-информ. ежегодник. Вып. 8. 2010. С. 110-120. (0,7 п. л.).

22. *Перцев, В.А.* Население города Воронежа в 1970–1980-е гг.: Количественные и качественные изменения / В.А. Перцев // Из истории воронежского края: [Сб. стат.]. Вып. 18 / отв. ред. А.Н. Акиньшин. Воронеж, 2011. С. 296-309. (0,9 п. л.).

23. *Перцев, В.А.* Деятельность местных органов государственной власти и управления областей Центрального Черноземья по организации медицинского обслуживания населения в 1970-е годы / В.А. Перцев / Власть и общество: взаимодействия и конфликты. Материалы Пятой региональной научной конференции (г. Воронеж, 26 марта 2011 г.) / под общ. ред. В.Н. Глазьева. Воронеж, 2011. С. 204-208. (0,31 п. л.).

24. *Перцев, В.А.* Обряды и традиции населения Воронежской области в 1960-е – начале 1970-х годов / В.А. Перцев // Воронежский вестник архивиста: Науч.-информ. ежегодник. Вып. 9. 2011. С. 115-128. (0,9 п. л.).

25. *Перцев, В.А.* Проблемы реализации государственных программ по социальной защите населения Центрального Черноземья в конце 1980-х – начале 1990-х годов / В.А. Перцев / Столица и провинция: история взаимоотношений. Материалы Шестой региональной научной конференции (г. Воронеж, 3 февраля 2012 г.) / под общ. ред. В.Н. Глазьева. Воронеж, 2012. С. 236-242. (0,44 п. л.).

26. *Перцев, В.А.* Изучение проблем социально-экономического и демографического развития страны учеными российских университетов в 1950–1990-е годы (на материалах областей Центрального Черноземья) / В.А. Перцев / Российские университеты в XVIII–XXI веках: [Сб. науч. стат.]. Вып. 11. Воронеж, 2012. С. 114-137. (1,5 п. л.).

27. *Перцев, В.А.* Восстановление инфраструктуры города Воронежа в 1943–1946 годах / В.А. Перцев / Малоизвестные страницы известной войны. Сб. стат., посвященный 70-летию освобождения Воронежа от немецко-фашистских захватчиков. Воронеж, 2012. С. 109-129. (1,3 п. л.).

28. *Перцев, В.А.* Борьба с правонарушениями и преступлениями несовершеннолетних в Воронежской области (вторая половина 1970-х – начало 1980-х гг.) / В.А. Перцев // Воронежский вестник архивиста: Науч.-информ. ежегодник. Вып. 10. 2012. С. 135-146. (0,75 п. л.).

29. *Перцев, В.А.* Иммигранты на территории областей Центрального Черноземья в 1950–1960-е годы: на материалах Липецкой области / В.А. Перцев / Государство и общество: взаимодействие или противостояние. Материалы Седьмой региональной научной конференции (г. Воронеж, 4 февраля 2013 г.) / под общ. ред. В.Н. Глазьева. Воронеж, 2013. С. 223-228. (0,38 п. л.).

30. *Перцев, В.А.* Основные тенденции в развитии индивидуальной трудовой деятельности населения областей Центрального Черноземья во второй

половине 1980-х годов / В.А. Перцев // Власть и общество: механизмы взаимодействия и противоречия: Материалы Восьмой региональной научной конференции (г. Воронеж, 3 февраля 2014 г.) / под общ. ред. В.Н. Глазьева. Воронеж: Издательство «Истоки», 2014. С. 281-286. (0,38 п. л.).

31. *Перцев, В.А.* Новые подходы к изучению социального развития советского общества во второй половине 1950-х – в 1980-е годы / В.А. Перцев / III Международная научно-практическая конференция: «Отечественная наука в эпоху изменений: постулаты прошлого и теории нового времени». Россия, г. Екатеринбург, 10–11 октября 2014 г. // Национальная ассоциация ученых (НАУ). Ежемесячный научный журнал. 2014. № 3. Часть 3. С. 156-157. (0,13 п. л.).

32. *Перцев, В.А.* Государственная социальная политика в 1950–1980-е годы: Теоретические аспекты проблемы / В.А. Перцев / VI Международная научно-практическая конференция: «Отечественная наука в эпоху изменений: постулаты прошлого и теории нового времени». Россия, г. Екатеринбург. // Национальная ассоциация ученых (НАУ). Ежемесячный научный журнал. 2015. № 1 (6). Часть II. С. 116-119. (0,25 п. л.).

33. *Перцев, В.А.* Деятельность органов государственной власти и управления областей Центрального Черноземья по организации социального обслуживания населения во второй половине 1950-х – в 1960-е годы / В.А. Перцев // Власть и общество: Практики взаимодействия и конфликты: Материалы Девятой региональной научной конференции. (г. Воронеж, 2 февраля 2015 г.). Воронеж: Издательство «Истоки», 2015. С. 176-181. (0,38 п. л.).

34. *Перцев, В.А.* Проблемы восстановления социальной инфраструктуры освобожденных городов в годы Великой Отечественной войны / В.А. Перцев / Вторая мировая война в истории человечества. 1939–1945 гг.: Материалы международной конференции: (сентябрь 2015 г.). М.: Изд-во МГУ, 2015. С. 520-532. (0,8 п. л.).

35. *Перцев, В.А.* Основные итоги развития архивного дела в Воронежской области в 2015 г. и задачи на 2016 г. / В.А. Перцев // Воронежский вестник архивиста: Научно-информационный ежегодник. Вып. 13 / Управление делами Воронежской области; Воронежское областное отделение Российского общества историков-архивистов. Воронеж: Цифровая типография «Фортуна», 2011. С. 5-17. (0,8 п. л.).

36. *Перцев, В.А.* Роль подсобных хозяйств предприятий и организаций в решении проблем продовольственного снабжения населения Центрального Черноземья в 1970-е годы / В.А. Перцев // Власть и общество: История взаимоотношений: Материалы Десятой региональной научной конференции. (г. Воронеж, 19 марта 2016 г.). Воронеж: Издательство «Истоки», 2016. С. 219-224. (0,38 п. л.).

37. *Перцев, В.А.* Социально-экономические последствия оккупации городов Центрального Черноземья в годы Великой Отечественной войны / В.А. Перцев / Актуальные проблемы истории Второй мировой и Великой Отече-

ственной войн [Текст]: по материалам работы круглого стола (г. Воронеж, 20-22 апреля 2016 г.). Воронеж: Издательско-полиграфический центр «Научная книга», 2016. С. 219-229. (0,7 п. л.).