ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора исторических наук, профессора Ильина Алексея Юрьевича
на диссертацию Перцева Владимира Александровича
«Социальная политика Советского государства в 1953 – 1991 годах (на
материалах областей Центрально-Черноземного экономического
района)», представленную на соискание ученой степени доктора
исторических наук по специальности: 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация В.А. Перцева отличается актуальностью, научной новизной и находится в русле современных тенденций развития отечественной и зарубежной историографии. Исследование посвящено важнейшим проблемам социальной политики Советского государства второй половины XX в. Именно в этот период предпринимались наиболее системные попытки решения повседневных проблем в целях создания социально благоприятной внутригосударственной атмосферы. В истории Советского государства не существовало другого периода со столь высоким уровнем партийно-государственного участия в координации жизненной среды граждан. Оценка эффективности накопленного исторического опыта имеет современное значение. Проявившиеся положительные тенденции и недостатки оказали ключевое воздействие на складывание социальной политики Российского государства и в постсоветские годы. Социально значимые решения конца XX – начала XXI в. выступили как логическим продолжением, так и отрицанием явлений и процессов, проявлявшихся в течение предшествующих десятилетий. Современная историографическая ситуация убедительно свидетельствует о росте исследовательского интереса к заявленной в диссертации тематике.

Соискатель точно определяет объект, предмет, цели и задачи исследования, обеспечивающие комплексное рассмотрение проблемы. Совершенно обоснованно в качестве основной цели работы избран анализ

опыта практической реализации государственной социальной политики в 1953 – 1991 г. в региональном аспекте Центрально-Черноземного экономического района. Несомненным достоинством диссертации является обеспечение этого подхода в контексте рассмотрения основных взаимосвязей и противоречий между конкретными результатами и постановкой официальных идеологических задач, потребительских запросов населения и достигнутым уровнем благосостояния, ростом материальных доходов и поляризацией советского общества. Принципиально важным представляется предпринятое исследование роли социальных проблем в углублении кризисных явлений в деятельности советского государства конца 1980-х годов.

Не вызывает сомнений выбор в качестве территориальных границ исследования пяти областей Центрально-Черноземного экономического района. Выбор Белгородской, Воронежской, Курской, Липецкой и Тамбовской областей как территорий со схожими историческими, географическими, социально-экономическими особенностями и условиями развития вполне обоснован.

Хронологические рамки работы, ограниченные периодом 1953 – 1991 гг., также вполне логичны и относятся к наиболее динамичному этапу развития Советского государства и его социальной политики. Мы полностью разделяем подход исследователя к определению внутренних этапов этого периода, связанных со специфическими чертами и наличием ряда особенностей в социальной политике государства в 1953 – 1964; 1965 – 1985; 1985 – 1991 гг.

Поставленным целям и задачам в принципе соответствует и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав, 18 параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы, приложений. Вместе с тем, нам представляется не совсем целесообразным в силу особенностей предмета исследования выделение отдельной самостоятельной главы «Теоретические аспекты социальной политики» (Глава 1). Часть этого

материала изобилует излишней детализацией, другая – навряд ли требует дополнительной теоретической разработки в конкретно-историческом исследовании, третья относится к традиционной классической структуре введения. Так, например, несколько страниц диссертации (С. 95–100) посвящены уточнению терминов «социальное благополучие населения», «уровень жизни», «благосостояние». При этом аргументация исследователя строится во многом на активном использовании справочной и энциклопедической литературы (Толковый словарь живого великорусского языка В.Даля, Толковый словарь русского языка Д.Н. Ушакова, Большая Российская энциклопедия, Большой энциклопедический словарь и др.) На наш взгляд, вполне могла бы быть отнесена к введению и значительная часть параграфа № 3 «Критерии оценки и периодизация развития социальной сферы Центрального Черноземья».

Во второй главе «Осуществление государственной политики по улучшению материального положения трудящихся в областях Центрального Черноземья в 1953 – 1991 гг.: условия и конкретные меры» обстоятельно анализируется социально-демографический потенциал региона, тенденции в экономическом развитии центрально-черноземных областей, численный состав и зарплата в отраслях народного хозяйства региона.

Третья глава «Основные направления социального обеспечения и обслуживания населения Центрального Черноземья в 1953 – 1991 гг.» детализирует процесс оказания финансовой помощи малообеспеченным слоям общества, организации социального ухода за различными категориями граждан. Автор впервые детально и исчерпывающе рассматривает полный объем государственных льгот и преимуществ в рамках государственной социальной политики. Несомненный интерес представляет материалы по социальной защите учащейся молодежи.

Четвертая глава посвящена таким проблемам организации бытовой сферы областей ЦЧР как жилищное строительство и уровень обеспеченности граждан жильем, производство товаров народного потребления, развитие

торговли и общественного питания, оказание бытовых услуг. Несомненной удачей исследователя является анализ обширного статистического материала.

Особое место в структуре диссертации занимает пятая глава «Динамика изменения уровня благосостояния населения Центрального Черноземья на протяжении 1953 – 1991 гг.», ориентированная на выяснение соотношения доходной и расходной частей семейных бюджетов населения. Отдельное внимание уделено проблемам социальной защиты населения в условиях масштабных преобразований конца 1980-х – начала 1990-х гг.

Несомненным достоинством представленной работы является обширная историография, которая включает сотни исследовательских работ. Обстоятельный историографический анализ выполнен докторантом на высоком уровне (С. 7–46), что позволило ему определить степень изученности темы как на всероссийском, так и на региональном уровнях, дать оценку успехам предшественников и обозначить недостаточно изученные вопросы рассматриваемой научной проблемы. Особое внимание уделено анализу трудов местных специалистов. Заслуживает положительной оценки бережное и уважительное отношение соискателя к работам его предшественников. Объективный анализ достигнутых ими результатов показывает, что комплексного изучения содержания и особенностей развития социальной политики во второй половине XX в. не производилось.

Вместе с тем, нам представляется несколько преждевременной и искусственной столь глубокая периодизация историография исследования. И если с выделением двух основных периодов с границей начала 1990-х гг. можно в принципе согласиться (С. 7), то выделение в них внутренних этапов не выглядит убедительным (С. 7, 22). Кроме того, диссертант порой использует очень расширительную выборку исследований, не относящихся к заявленным хронологическим рамкам диссертации (см., например: С. 36–38).

Высокой оценки заслуживает источниковая база диссертации. Для решения поставленных задач В.А. Перцевым привлечен широкий круг

архивных и справочных материалов – опубликованных и неопубликованных, многие из которых впервые вводятся в научный оборот. Прделана объемная и тщательная работа по обобщению и анализу статистических данных, результаты которой представлены в 193 таблицах Приложений.

Научная новизна исследования состоит в том, что на основе системного анализа и комплексного исследования изучен процесс решения социальных вопросов органами власти и управления в областях Центрального Черноземья второй 1953 – 1991 гг. Сформулирован ряд положений, которым свойственна научная новизна. Методологическая основа диссертации формировалась автором с учетом концептуальных подходов «новой социальной истории». В качестве теоретико-методической основы квалифицированно использован комплекс общенаучных, исторических и конкретно-проблемных методов.

Основные научные результаты диссертационного исследования доказательно представлены в положениях, вынесенных на защиту. Вместе с тем, полагаем, что некоторое уточнение одного из положений более естественно следовало бы из логики и материалов работы. Навряд ли применительно ко второй половине XX в можно говорить о «неразвитости рыночного механизма распределения товаров...», неготовности власти к «... широкому распространению «буржуазных» рыночных отношений» (С. 80) в качестве причин неэффективности социальной политики государства с коммунистической идеологией.

Выводы, изложенные в заключении аргументированы и убедительны, полностью подтверждаются всем объемом проведенного исследования. Именно «нерешенность повседневно-бытовых вопросов и проблемы социально экономического характера углубили системный кризис и поставили под сомнение дальнейшее развитие советского общества и государства» (Автореферат, С. 36).

В целом высоко оценивая исследовательский и аналитический уровень прделанной работы отметим, что сделанные нами замечания отнюдь не

снижают научной ценности проведенного В.А. Перцевым масштабного исследования и должны быть приняты как пожелания для дальнейшей научной работы.

Практическая ценность работы состоит в возможности широкого использования ее материалов для подготовки обобщающих исследований по новейшей истории России, специальных работ по социальной истории, учебных и учебно-методических пособий. Результаты анализа социальной политики Советского государства могут быть полезными при разработке современных федеральных и региональных социальных программ и проектов.

Диссертант представил завершенную, имеющую внутреннее единство, самостоятельную научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором изысканий решена научная проблема отечественной истории, имеющая актуальное значение для практической реализации современной социальной политики государства и регионов, деятельности органов государственной власти и местного самоуправления. Диссертация содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты и свидетельствующие о личном вкладе автора в науку. Предложенные автором выводы и решения аргументированы и оценены в контексте историографии исследуемой проблемы.

Содержание автореферата соответствует диссертации. Основные положения работы неоднократно излагались автором на международных, общероссийских межрегиональных научных и научно-практических конференциях. Выявленные материалы используются в преподавании базовых и вариативных курсов по проблемам новейшей отечественной истории. По теме исследования опубликованы: в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, 24 научные статьи, две монографии, 37 статей – в других научных изданиях. Общий объем опубликованных работ составляет 85,5 п. л.

Диссертация В.А. Перцева на соискание ученой степени доктора исторических наук является научно-квалификационной работой, актуальным, оригинальным, самостоятельно выполненным исследованием, в котором в соответствии с требованиями п. 9 Положения о присуждении ученых степеней решена крупная научная проблема, имеющая важное теоретическое и практическое значение для развития социальной и региональной истории. В диссертации соблюдены установленные Положением о присуждении ученых степеней критерии, которым должна отвечать диссертация на соискание степени доктора наук. В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные результаты диссертации. Диссертация соответствует требованиям пп. 9–12, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, Перцев Владимир Александрович, заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Официальный оппонент –
доктор исторических наук, профессор,
директор Тамбовского филиала
ФГБОУ ВО «РАНХиГС при Президенте РФ»,
профессор кафедры государственного управления
и гуманитарных дисциплин

А.Ю. Ильин

31.01.2018 г.

Сведения об оппоненте:

Ильин Алексей Юрьевич, доктор исторических наук (специальность 07.00.02 – Отечественная история), профессор.

Место работы: ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», Тамбовский филиал.

Должность: директор Тамбовского филиала РАНХиГС

Адрес: 392008, г. Тамбов, Моршанское шоссе, 14а.

Телефон: 8(4752) 56-06-17; 8-915-887-07-27

Эл. почта: auiyin@yandex.ru

*Подпись А.Ю. Ильина удостоверено
Начальник отдела кадров
Тамбовского филиала РАНХиГС
31.01.2018*

О.А. Кузнецова